Que si differat Episcopus sine legitima causa providere, præsen- 9
tati à gravamine illato appellare possunt. Abb. in c. pastoralis. de jure patronat. Rochus d. num. 55. Zerola d. §. 8. dub. 3.

[Y]

TITU-

IUS
TIT
Elesia

TITULUS V.

De forma in provisione Beneficiorum
servanda in communi.

SUMMARI A.

1. Beneficia conferenda in forma, eaq; sive communi, sive parochialibus, sive simplicibus. 2. Quali in communi.

Vidimus, quando & inter quæ tempora de beneficiis sit providendum; videndum nunc quæ forma: Idque sive in communi, sive in Parochialibus, sive in simplicibus.

Sciendum in communi. In collatione & provisione beneficiorum observandam esse formam à Jure, statuto, consuetudine vel fundatione præscriptam: si secus facturus & provisio erit nulla. *Pateus decis. 338. lib. 1.* Nam forma non servata actus corrumpit. *Felin. in c. dilecto. 22. in fin. de rescript. Brunus in tract. de forma. Exyardi in libro, à defectu forma.* Nec poterit, etiam in foro conscientie, beneficium provisum acceptari, aut retineri secundum Covarruv. *in reg. pccatum. 2. part. §. 3. num. 9.* Molin. *de Just. & jure. tom. 1. tract. 1. disp. 8. circa fin. vers. ad dictum Innoc. Salon. 2. 2. qu. 5. de dom. art. 4.* Lessium *de just. & jure. lib. 2. cap. 9. dub. 2. Banner. 4. conclus.* Omnino, nisi deus intervenierit, secundum Flamin. *Parif. de confiden. qu. 114. à num. 34.* Innoc. *in c. quod sicut. 28. num. 11. de elect. & in c. fin. de Clerico. excom. Abb. in c. 1. de constit. ubi Felin. num. 39.*

CORVIN
De Perso
et Benefic. Ec

G I
32

TITULUS VI.

De forma servanda in provisione Parochialium.

SUMMARIA.

1. In Parochialium provisione forma per Concilium Tridentinum præscripta. 2. Quid.

In provisione Parochialium forma per Concilium Tridentinum præscripta *sess. 24. de reformat. cap. 18.* est observanda non factum; proviso censetur irrita. *secund. constit. D. Pii. 3. 2. super collat. Paroch. Ecclesiar.*

Forma statuta hæc; Ut occurrente Ecclesiæ Parochialis, etiam generaliter, vel specialiter reservatæ, seu affectæ, vacatione; ejus notitia habita, debeat Episcopus statim, si fuerit opus, in ea Vicarium idoneum, cum fructuum portionis assignatione congruâ, constituere; qui, donec Ecclesiæ provideatur de Rectore, ejus sustineat onera: & deinde prævio concursu & examine, coram examinadoribus, saltem tribus, juxta formam ejusdem Concilii in Synodo deputatis; eligat Episcopus ex approbatis cæteris magis idoneum; illique Ecclesiam conferat. Is ad quem spectat Collatio. &c. *Vide Garc. de benefic. part. 9. cap. 2. per tot.*

TITULUS VII.

De forma servanda in provisione beneficiorum simplicium.

SUMMARIA.

1. An in Beneficiorum Simplicium provisione [Y] 2 specia.

- specialis requiratur forma. 4. Non presentati à personis Laicis.
2. An ulla citatio. 5. Quae in presentati institutione servanda forma.
3. Presentati, &c. ab Ecclesiasticis debent examinari. 6. Post termini lapsum audiendus nullus.

Corvin
De Person
et Benefic. Ec

G I
32

- 1 **I**N provisione beneficiorum simplicium, ad collationem liberam Ordinariorum, etiam Episcopo Inferiorum, spectantibus, nulla specialis forma iure reperitur praescripta.
- 2 Nec requiritur in eorum collationibus citatio, aut vocatio etiam per Edictum, *Gloss. in fin. de elect. in 6. verbo observari. Franch. in c. constitutis. 2. num. 12. de appellation. nec concursus; sed sufficit pro videri idoneum. Gloss. in can. monasterium. 16. qu. ult. & c. 3. de iur. patron. verb. qui maioribus. ubi Abbas num. 11.*
- 3 Presentati autem, seu electi, vel nominati, à quibusvis personis Ecclesiasticis, nec institui, nec confirmari, nec admitti, etiam contra privilegium vel consuetudinis praetextu, debent, nisi prius fuerint ab Ordinariis examinati & idonei reperti. *Concil. Trid. sess. 7. de reform. cap. 13. & sess. 25. de reform. cap. 9. vers. ad hac.*
- 4 In presentati à patronis Laicis, Episcopi examen non requiritur necessario. *sec. d. sess. & cap. Garc. d. loc. num. 9. cum seqq.*
- 5 Praeterea in Presentati institutione servanda est forma. *c. fin. de elect. in 6.* Nempe ut praecedat Citatio, cum termino competente & preceptorio, specialis, si est coelectus vel apparet oppositor: si non generalis: alia institutio est nulla. *Joan. Andr. Domin. Franch. post Gl. in d. c. fin. Guidobon. decis. 55. refer. Garc. d. part. cap. 4. num. 3. & 6. & 8. Nisi contraria sit consuetudo: Lambert. de iure patron. 2. part. 2. lib. qu. 6. art. 14. Quae probanda. Puteus decis. 306. lib. 1.*
- 6 Post lapsum termini, audiendus, etiam re integra, id est, institutione non secuta, nullus. *Felin. in c. cum Bertholdus. num. 13. de ve. p. d. R. d. h. v.*

Rochus tract. de jure patron. verb. honorificum. num. 5. & verb. competens. num. 51. Lambert. eod. tract. 2. part. 2. lib. qu. 6. art. 26. & 28.

TITULUS XIX.

In Beneficii provisione quæ requirantur.

SUMMARIUM.

Quæ præter dicta, ad Beneficiorum collationem requirantur.

Praeter jam enarrata in beneficiorum collatione observanda, sunt hæc: 1. Debet ea esse gratuita. 2. Integra: Ubide annuis & Pensionibus: 3. Pura. 4. Non surreptitia: 5. Publica; Ubi an Clandestina valeat: 6. Quomodo provisionda. De quibus singulis titulis sequentibus.

TITULUS IX.

Beneficii collationem debere esse gratuitam.

SUMMARIUM.

- | | |
|--|----------------------------------|
| 1. Beneficiorum Collatio debet esse gratuita. | 5. Qui eam committant. |
| 2. Ambitiosa est irrita. | 6. Simoniaca provisio est nulla. |
| 3. Pacto, pecunia interveniente, facta censetur ambitiosa & Simoniaca. | 7. Nisi Simonia sit Mentalis. |
| 4. Unde Simonia dicta. | 8. Provisi Simoniacè quæ pœna. |
- [Y] 3 9. Transf.

ULS
NIS
elestia
V.

9. *Transactiones de Beneficiis Simonia habent speciem.*
 10. *Sportula etiam prohibita.*
 11. *Et Notariorum mercedes.*
 12. *Nec quid dari debet pro Beneficii investitura.*
 13. *Nec de portus & annata.*
 14. *Imponi possunt onera in usus pios.*
 15. *In eos quid censetur converti.*
 16. *Episcopus redditum retinens partem incidit in Simoniam.*
 17. *Simonia etiam committitur in aliorum Sacramentorum exhibitione.*
 18. *Dispensationes concedenda gratis.*
 19. *Provisio facienda circa precedentes preces. &c.*

I Rimum & precipuum requisitum est; Quod Beneficiorum Collatio debeat esse gratuita & ab omni ambitu delegatione aliena. *can. 93. ordinationes. l. qu. i. can. 1. 3. 4. 5. can. 87. si quis objecerit. cum seqq. can. fin. l. qu. 3. c. 1. 3. de Simonia.* Dicit canon 2. Concilii Chalcedonensis, relatus in *can. 8. si quis Episcopus. l. qu. i.* hæc verba; *Si quis Episcopus per pecuniam ordinationem fecerit, & sub pretio redegerit Spiritus Sancti gratiam, quæ vendi non potest, ordinaveritq; per pecuniam Presbyterum aut Diaconum vel quemlibet de his qui connumerantur in Clero, promoverit: aut promoverit per pecuniam dispensatorem aut defensorem, vel mansionarium, quæ quæquam omnino qui subiectus est regula, pro sui turpissimi lucri commutatio is qui hoc attentasse probatus fuerit, proprii gradus periculo subiacet, & qui ordinatus est, nihil ex hac ordinatione vel promotione, quæ est per simulationem facta, proficiat, sed sit alienus à dignitate, vel sollicitudine, quæ pecuniis acquisivit. Si quis vero mediator tam turpibus & nefandis datus, vel acceptis, extiterit, & ipse, si quidem Clericus fuerit, proprio gradu decedat: si vero Laicus, aut Monachus, anathematizetur.* Extat & Concilii

CORVIN
De Perso
et Benefic. Ec

G I
32

stitutio Imperat. Leonis & Anthemii sanctissima. in l. si quemquam. 31. Cod. de Episc. & Cleric. huiusce verbis; Si quemquam vel in hac Regia Urbe, vel in ceteris Provinciis, quae toto Orbe diffuse sunt, ad Episcopatus gradum provehi Deo Authore contigerit, puris hominum mentibus nuda electionis conscientia, sincero omnium iudicio proferatur. Nemo gradum Sacerdotii pretii venalitate mercetur: quantum quisque mereatur, non quantum dare sufficiat, aestimetur. Profecto enim quis locustatus, & quae causa poterit esse excusata, si veneranda Dei templa pecuniis expugnentur; quem murum integritatis, aut vallum fidei providebimus, si auri sacra fames in penetralia veneranda proserpat? quid denique cautum esse poterit aut securum, si sanctitas incorrupta corrumpatur? Cesset altaribus imminere profanus ardor avaritia, & à sacris adytis repellatur, piaculare flagitium. Sine castus & humilis nostris temporibus eligatur Episcopus: ut quocumque litrorum pervenerit, omnia vita propria integritate purificet. Nec pretio, sed precibus ordinetur Antistes. Tantum ab ambitu debet esse semotus, ut quotatur cogendus, rogatus recedat, invitatus effugiat; soli illi suffragetur necessitas excusandi. Profecto enim indignus est sacerdotio, nisi fuerit ordinatus invitatus: cum sanè si quis hanc sanctam & venerandam Antistitis Sedem pecunia intervenitu subisse, aut si quis, ut alterum ordinaret, vel eligeret; aliquid accepisse detegitur, ad instar publici criminis & lesae Majestatis accusatione proposita à gradu sacerdotii retrahatur. Nec hoc solum deinceps honore privari, sed perpetua quoque infamia damnari decernimus: ut eos, quos par facinus coinquinat & aequat, utrosque similis pena committetur. Haec dicti Imperatores.

Quod autem de ordinatione Episcopi dicitur, & ad beneficiorum ordinationem pertinet; Quae olim cum ordinatione ipsa seu promotione erat conjuncta. *can. ex multis. 1. qu. 3.*

Si quis igitur largitione ad sacrum ministerium promotus, aut beneficium fuerit affectus, ab eo repelli & removeri debet, cum irrita sit ac nulla talis ordinatio. *can. sanctorum. 1. qu. 1. can. ea, quae cum aliis. 1. qu. 3. c. cum Clerico. ubi Abb. de pactis. Extrav. cum detestabile. de Simonia. Corras. de benef. part. 3. cap. ult. num. 13. & part. 4. cap. 1. num. 2.*

Nec refert, an quis pecuniam, an aliquid pro pecunia paciscatur: Quia omnes huiusmodi paciones improbat Jus Canonicum; quibus inter-

US
NIS
clesia
V.

interveniens gratuita dici non potest collatio; *can. quam p[ro]p[ri]a. l. 1. q. 2. c. cum pridem. c. cum Clerici. c. fin. de pactis. Prob. ad Manachum an. c. nullus. de tempor. ordin. in 6. Rebuff. in praxi. tit. requisita ad Collationem. 2. q. 1. in concord. tit. de Collation. in Rubr. vers. ad primum. & incidit in Simoniam*

4 Quae dicta à Simone Mago quodam Apostolorum contempto-
neo; qui existimans divinam illam vim & potestatem infundendi gra-
tiam Spiritus Sancti, quam habebant Apostoli, obtineri posse pecunia
audivit à D. Petro verba hæc: *Pecunia tua tecum sit in perditionem, quæ
existimasti donum Dei pecunia possideri. Actum Apostolorum. cap. 8. cap. 13*

5 Unde, quicumque rem sacram spiritalemque precio libi auferat
qua precii vice fungatur, parant, Simoniaci, quasi Simonis illusor-
li & imitatores appellantur. Comparari solent Judæ proditori, qui
Judæis Dei occisoribus, Christum vendidit: *can. eos qui. 2. l. 1. q. 1. p. 1.*
1. Inter hæreticos æstimantur præcipui. *can. fin. 1. q. 7.*

6 Simoniacæ ergo Beneficii provisio vitatur, & nulla est, ipso
impediente, illius acquisitio: *d. can. ea, quæ cum aliis. d. c. cum Clerici. l. 1. q. 1. ibi Abb. d. Extrav. cum deestabile. Licet facta provisio, c. ex in-
one. de Simonia. c. nobis. in verb. penitus improbanda. eod. Abbas in p[ro]p[ri]a
delect. num. 2. & 3. & ibi Barbati. Annania in d. c. nobis. num. 1. q. 1.*

aut collatore; aut utroque ignorantibus: *Summa Corona 3. part. c. 1. q. 1. de
de Simonia sub num. 30. aut Collator aliàs fuisse collaturus: Goff.
Felin. in d. c. nobis in fine. Simonia sit commissa, cum ex pluribus
ctoribus, præsentatoribus, collatoribus, sed jure Collegii provisio-
bus, Garcias de benefic. part. 8. cap. 1. num. 12. uno: d. c. nobis. & ibi
Abbas. 1. notab. Simoniacæ provisio, ad beneficium antea jus habentem
d. c. nobis. c. pen. de elect. Ugolin. de Simonia. tab. 4. cap. 6. num. 4. Simo-
nia, non sit realis, sed tantum conventionalis, nec habuerit excessum
nem: text. in d. can. eaquæ. ubi Urbanus II. in Concil. Placent. dicitur
Ea, quæ à Sanctis Patribus de Simoniacis statuta sunt, nos quod, & jure
Spiritus Sancti & auctoritate Apostolica firmamus. Quicquid ergo per
Sacris Ordinibus, vel in Ecclesiasticis rebus vel data, vel promissa pecunia
acquisitum est, nos irritum esse, & nullas unquam vires habere censemus
text. in d. c. cum Clerici. 6. in verb. spoliatis. de pact. Butrio in c. fin. de p[ro]p[ri]a
Felin. in c. insinuatam. in pr. de Simonia. text. in d. c. nobis, in verb. p[ro]p[ri]a*